
Pag. 1 di 3 

 

 

 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea 
 
 

 
Atto n. 2024/ 7 
 
 

 
Seduta del 18/12/2024, ore 16.00 

 

Presieduta dal Presidente dell'Agenzia Maurizio Rossi 

  

Presenti (90,0000% delle quote di partecipazione): 

Simona Pasquali, delegata a rappresentare il Comune di Cremona (21,9396%) 

Jacopo Rebecchi, delegato a rappresentare il Comune di Mantova (18,0604%) 

Luciano Toscani, delegato a rappresentare la Provincia di Cremona (19,3233%) 

Enrico Lungarotti, delegato a rappresentare la Provincia di Mantova (20,6767%) 

Alberto Borsari, legale rappresentante del Comune di Borgo Mantovano (5,5847%) 

Franco Bordo, delegato a rappresentare il Comune di Crema (2,4153%) 

Santo Sparacino, legale rappresentante del Comune di Grontardo (2,0000%) 

  

Assente il legale rappresentante di Regione Lombardia o suo delegato (10,0000%) 

Funge   da   segretario   verbalizzante   ai   sensi dell’art .13 c.5   dello statuto  e  coordina la   
videoconferenza,  il  direttore   Massimo Dell’Acqua  assistito  dal  funzionario e.q.  Giovanni 

Balzanelli.  

 

Oggetto: Approvazione Documento Unico di Programmazione    
(DUP) 2025-2027. 

 



Pag. 2 di 3 

 

 

 
L’ASSEMBLEA DELL’AGENZIA 

 
PREMESSO che l’articolo 170 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, così recita: 

“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta (Consiglio di Amministrazione per 
l’Agenzia) presenta al Consiglio (Assemblea per l’Agenzia) il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 
con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, [il CdA] presenta 

[all’Assemblea] la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. 
Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 
2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano la 

disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari 
a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione é predisposto nel rispetto di quanto previsto 

dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 

per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico 

di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 
improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 
con le previsioni del Documento unico di programmazione.”; 

ESAMINATA la documentazione e sentita la relazione del Presidente in merito allo schema di 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027. 

RITENUTO opportuno avviare un percorso di aggiornamento dei criteri di riparto delle risorse 
regionali tra i due sottobacini di Cremona e Mantova, allo scopo di renderli più aderenti agli attuali 
fabbisogni di mobilità 

VISTI: 

 
- il Testo Unico degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 ed in 

particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile”; 

- il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore dell’Agenzia 

                  ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- lo Statuto dell’Agenzia 



Pag. 3 di 3 

 

 

       con voti unanimi resi in forma palese 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare, sulla base delle condizioni espresse in premessa, il Documento Unico di 

Programmazione 2025-2027 redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del 
principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio e allegato 

quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to MASSIMO DELL’ACQUA 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 
F.to MAURIZIO ROSSI 


